
Исх. № ВЧ-08/4744 от 12.04.2022

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения Законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];

рассмотрев материалы дела в отношении ИП Колпаковой А.В. (ИНН 164607170273, адрес
регистрации: 423603, РТ, г. Елабуга, проспект Нефтяников, д. 66-9) по факту
распространения рекламы товаров в газете «Хорошая газета Елабуги» с текстом: «По
многочисленным просьбам! ЗНАМЕНИТЫЙ БАЛЬЗАМ России. АЛТАЙСКОЕ ЧУДО
«ПАНТОВИТОЛ+…», создающих впечатление лекарственных средств и содержащие
ссылки на конкретные случаи излечения от заболеваний, что имеет признаки нарушения
Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О
рекламе»),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан (Далее
- Управление) поступило обращение [физического лица 1] (вх. № 1992/ж от 17.02.2022) по
факту распространения рекламы товаров в газете «Хорошая газета Елабуги»,
создающих впечатление лекарственных средств и содержащие ссылки на конкретные
случаи излечения от заболеваний, что имеет признаки нарушения Федерального закона
от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон «О рекламе»).

Реклама БАД размещена в газете «Хорошая газета Елабуги» с текстом: «По
многочисленным просьбам! ЗНАМЕНИТЫЙ БАЛЬЗАМ России. АЛТАЙСКОЕ ЧУДО
«ПАНТОВИТОЛ+…». 

Фотоизображение приведено ниже:

Исходя из письменных пояснений и документов, представленных ИП Колпаковой А.В.
следует, что реклама размещалась в одном выпуске газеты «Хорошая газета Елабуги»
№6(197) от 09.02.2022 г. на безвозмездной основе.

В ходе заседания Комиссии ИП Колпакова А.В. пояснила, что к ней обратился мужчина
по имени [физическое лицо 2] (номер телефона <…>), точных анкетных данных она не
знает, с просьбой разместить рекламу в «Хорошая газета Елабуги».   

Вместе с тем, согласно Сертификату соответствия №РОСС.RU.AM05.H05129,
представленной Андреем ИП Колпаковой А.В., изготовителем рекламируемого товара
является ООО «КЕДРОВЫЙ МИР» (ИНН 6671224850 ОГРН 1076671016828, юридический
адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, д.58, кв. 1).

Рассмотрение дела №016/05/28-366/2022 по факту распространения недостоверной
рекламы, содержащего признаки нарушения пункта 2 части 3 статьи 5, частей 1, 3, 13, 14
статьи 28 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе», было назначено на 06
апреля 2022 года в 16 час. 30 мин.

В связи с необходимостью получения дополнительных пояснений по делу №016/05/25-
488/2021, в соответствии с 2 абзацем пункта 38 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 24.11.2020



№1922, Комиссия,

ОПРЕДЕЛИЛА:

Рассмотрение дела №016/05/25-488/2022 отложить.

Назначить дело №016/05/25-488/2022 к рассмотрению на 11 мая 2022 года в 15 часов 30
минут по адресу: г. Казань, ул. Московская, д. 55 (2 этаж), каб. 217 (зал заседаний).

Привлечь ООО «КЕДРОВЫЙ МИР» (ИНН 6671224850 ОГРН 1076671016828, юридический
адрес: 620014, г. Екатеринбург, ул. Сакко и Ванцетти, д.58, кв. 1) в качестве лица,
располагающего сведениями о рассматриваемых Комиссией обстоятельствах.

ООО «КЕДРОВЫЙ МИР» в срок до 05 мая 2022 года (включительно) представить в
Татарстанское УФАС России надлежащим образом заверенные копии следующих
документов и материалов (на электронную почту <…>) согласно следующему перечню.

информацию о видах деятельности, фактических осуществляемых обществом в период
с 2021 года по настоящее время;

копии всех договоров на изготовление, размещение и распространение
вышеуказанного рекламного материала, с приложением документов, подтверждающих
исполнение указанного договора (акт выполненных работ, счет на оплату, платежное
поручение и т.д.), в том числе документы и договоры, на распространение
вышеуказанного рекламного материала (при наличии);

сведения о лице, утвердившем рекламный макет и изготовившем вышеуказанную
рекламу, а также пояснения лица (при наличии);

информацию о наличии/отсутствии у ООО «КЕДРОВЫЙ МИР» сотрудника по имени
«Андрей», звонившего с абонентского номера ИП Колпаковой А.В. <…>, с приложением
подтверждающих документов;

иные документы и сведения, имеющие значение для дела, при наличии возражений –
нормативное и документальное их обоснование.

В случае если какие-либо пункты не реализованы (отсутствуют), указать
мотивированную причину отсутствия данных документов или сведений.

Явка лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения законодательства о
рекламе, обязательна.

ВНИМАНИЕ: В целях предотвращения угрозы распространения вируса COVID-19
(коронавирус) Управление рекомендует представлять свои интересы путем
направления письменных пояснений, без непосредственного присутствия (по
возможности) на заседании, либо подключением к TrueConf по ссылке:
https://fas1.tconf.rt.ru/c/2936565323. В случае принятия решения о явке на заседание
Комиссии просим обязательно обеспечить меры предосторожности и на заседании
использовать медицинскую маску (иные средства защиты).

Об участии посредством удаленного доступа необходимо предварительно
проинформировать ответственного исполнителя с направлением документов,
подтверждающих полномочия для участия в рассмотрении настоящего дела.

Председатель Комиссии: <…> –[должностное лицо];
Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];



Члены Комиссии: <…> –[должностное лицо];

<…> –[должностное лицо];

 


